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Ünnepi beszéd.
Elmondotta 1929. október 20«án a  balassagyarm ati leventeünnepélyen 

Sztranyavszky Sándor állam titkár a  Kormányzó Ur 
és nejének jelenlétében.

Főméltóságu Kormányzó Ur!
Főméltóságu Nagyasszonyunk! 
Ünneplő Közönségl 
Leventék!
Nógrád és Hontvármegyék kö­

zönsége szeretett és érdeme szerint 
becsült alispánjának 20 éves szol­
gálati jubileuma alkalmából egy 
alapítványt létesített, melynek évi 
jövedelméből az ideiglenesen egye­
sített vármegyék legügyesebb, lég- 
fegyelmezettebb, legjobb leventéjét 
kivánja jutalmazni.

Ma első ízben történik átnyuj- 
tása a jutalomnak és egy helytálló 
gondolat valóraváltásaként azért 
tartom a kezemben kantárját ennek 
a szép szürke paripának, hogy át­
nyújtsam azt Néked, Hegedűs Já ­
nos, vármegyénk legjobb leventéje.

A magyar törzs hajtásainak a 
magyar fajnak sok hibája, de mégis 
több erénye van. Ezek között nem 
az utolsó a férfias jellemvonások 
kifejlesztése iránti vágy, hajlam. So­
hasem voltunk elpuhult bábok, bár 
megkísérelték azt is, hogy azzá ne­
veljenek, Most amikor földre tepert 
a mondhatni, egész ellenséges vi­
lág ereje és elesettségünkből talpra 
kelni szólít egy évezred minden 
idők viharával dacoló dicsőséges 
történelme, — most a férfias eré­
nyeknek, a magyar ősi nemes vir­
tusnak fiainkba való átültetése, 
azoknak ezekben való nevelése az 
életösztön parancsolta kötelességünk.

Ti leventeoktatók, kiket min­
den elismerés illet, ezt a kötelessé­
get teljesititek. Ti leventék pedig, 
kik nemes versenyre keltek egymás­
sal lovagi tornában, a férfias eré­
nyek kultuszának ápolásában, a ma­

gyar erő, a magyar jellem fényes 
páncélzatának pallérozásában, Ti, 
Ti leventék vagytok zálogai a ma­
gyar jövendőnek. Rajtatok át látjuk, 
általatok érezzük „Áll Buda, él ma­
gyar mégu s élni fog időtlen időkig, 
mert van magyar Isten az égben.

Ma délnek előtte kegyelettel 
hódoltunk azoknak dicsőséges em­
léke előtt, kik mindent áldoztak a 
magyar jelenért és azért, hogy le­
gyen magyar jövendő. Nem ő raj­
tuk múlt, hogy megrepedt a ma­
gyar időmérő óra forgó kereke s 
mintha örökre megállt volna egy 
évezredes hősi nemzet lüktető éle­
tének óramutatója. Éjfélre, siri sö­
tétbe hanyatlott a magyar nap, so­
kan azt hitték, remélték, várták kö­
röttünk, hogy örökre alant marad. 
Korai öröm volt, mert ketyeg az 
óra ingája, hála néged magyar Is­
ten, adtál kezet, mely újra mozgásba 
hozta azt.

Leventék a Ti feladatotok a 
Ti legszentebb kötelességtek a ma­
gyar, sokat szenvedő társadalom 
minden tagjával együtt segíteni en­
nek az áldott kéznek előbbre vinni 
a magyar óra mutatóját, a magyar 
pirkadás, egy uj magyar életnek 
hajnala felé. És majd akkor, ha új­
ból felemelkedik a magyar nap 
azok fölé a szép, ma sötét hegyek 
fölé, akkor állítsátok meg, Ti le­
venték, a világ órájának mutatóját, 
hogy legyen ideje az egész világnak 
csodálni, bámulni a Ti dicsőségte- 
ket, egy halálra Ítélt, de élni akaró 
és tudó nemzet sírjából feltámadó 
félelmetes erejét. Álljon meg majd 
akkor a világ órájának mutatója 
azért is, hogy lássa az egész világ, 
hogyan tekint hálával minden ma­

gyarok Istenének trónusa felé és 
örömkönnyeivel hogyan árasztja el 
azt az áldott kezet, amelyikkel ma­
gyarok istene vezetteti ma és akkor 
is Ö vezesse nemzetének sorsa fo­
nalát.

Leventék!
összedobban most a Ti szive­

tek Nógrád és Hont minden be­
csületes magyarjának hűséges szivé­
vel és legyen olyan erős ennek a 
dobbanásnak a hangja, hogy meg­
hallja, megérezze abból országunk 
Kormányzója s ide is közénk őt 
elkísérő hűséges, fenkölt Hitvese, 
azt az igaz mélységes szeretetet, 
amellyel mi őket sziveinkbe zárjuk, 
azt a becsületes hűséget, amit Irán­
tuk erezünk, azt a rendithetetlen 
hitet, azt a sziklaszilárd bizalmat, 
amivel mi Horthy Miklós elhivatott­
ságában, küldetésében bizunk.

„S azért mert hiszünk, bizunk 
az O küldetésében, még tenger 
gond és baj közepette is, félra a

csüggedéssel, süket fülekre találjon 
a kishitüek, a reményüket vesztett 
gyávák, vagy hitványul gonoszak, 
elkeket mételyező, agyakat fertőző, 
3Ünös kísérlete.

Taszitson félre, söpörjön el, 
övendőjének utjából ennek a nem­

zetnek egészséges életösztöne min­
denkit, aki önző, aki itt saját ön­
magának akar élni csupán, aki azt 
hiszi, hogy lehet ragadozója, hulla­
rablója válságos idők elesettjeinek.

Leventék!
Fel a fejjel! Előre! Előre és 

előre akkor is, ha nehéz, szakádé- 
kos tövises az ut előttetek. Nézze­
tek arra, gondoljatok arra, aki leg­
elöl halad és aki értetek és értünk 
mind, viszi magyar golgotának leg­
nehezebb keresztjét.

Fs törjön ki. zúgjon fel a keb­
letekből a kiáltás és ettől reszkes­
sen meg, aki becstelen s ebből 
merítsen erőt, aki igaz: Éljen! Éljeni 
Éljen! Horthy Miklós.

Naivság vagy taktikázás.
Irta; Szörtsey József m. kir. kormányfőtanácsos, a TESz. ügyv. elnöke.

Napokkal ezelőtt néhány fővárosi 
lap vastagitott, kövér betűs címekkel fel­
tűnő cikkekben adta hírűi a meglepett 
magyar közvéleménynek, hogy a cseh 
köztársaság elnöke egy nemrég lefolyt 
beszélgetés során nyíltan lekötötte ma 
gát a Trianoni Békeszerződés revíziója 
mellett. Er. a derűit égből levágódott 
bomba hír ma is vezető helyet foglal el 
a feltaláló lapok hasábjain s a gyanútlan 
olvasó könnyen azt a megállapítást szűr 
heti ki ezekből a nagyhangú kijelenté­
sektől hemzsegő közleményekből,- hogy 
szegény, böjcsszivü, békésakaralu Masa 
ryk elnök 1923. óta hiába akar szaba­
dulni a Trianonban igazságtalanul Cseh­
országra erőszakolt magyarlakta terűle 
tektől, ez a megátalkodott magyar kor 
mány még csak meghallgatni sem akarja 
számos üzeneteit. A derék Masaryk re­
víziós törekvései annyira lázba hoztak 
bizonyos politikai köröket, hogy a cseh 
kormány hivatalosan közzétett — határo­
zott cáfolatát sem hajlandók tekintetbe

venni. Sőt legutóbb egyik esti újság a 
saját renitenskedő kormányával szemben 
is védelmébe veszi a jámbor cseh elnö­
köt és keményen bizakodik, hogy majd 
csak Masaryk elnök rendet szab a maga 
portáján s a maga revíziós törekvéseit 
keresztül viszi még a magyar kormány 
akarata ellenére is. Különben sem a cseh 
kormány a bűnös — állapítja meg a lap 
végül is — hanem egyedül és kizárólag 
a magyar külpolitika irányitói, akik, ha 
Masaryk üzenetére akcióba léptek volna, 
Akkor bizonnyal a cseh kormány is a 
legteljesebb engedékenység álláspontjára 
helyezkedik.

Ha az. egyes magyar lapokban meg­
jelent különös érvelés mellett figyelembe 
vesszük azt a nagyjelentőségű körül­
ményt, hogy a magyar lapok áradozását 
a cseh elnök békehajlandóságáról feltűnő 
számban és terjedelemben a külföldi la­
pok, különösen osztrák és német lapok 
is, átvették, föltétien arra a józan meg­
állapításra kell jutnunk, hogy a Masaryk

„A MUNKA TÁRCÁJA"

A legkedvesebb emlé­
kem Máriacellből

Irta és a  S í i  Erzsébet Nőegylet 
évadnyitó estélyén felolvasta  

Szántay István.

• Mindenek előtt tartozom annak a
megállapításával, hogy a mai felolvasás 
megtartására nem kértek fel a szó szokás 
szerinti értelmében, hanem a Máriacelli 
utazásom lelki élményeimnek másokkal 

i való közlése kényszerítő hatása alatt ma­
gam ajánkoztam a nőegylet tiszteletre 
méltó vezetőségénél ezen sok jelenlevő 
előtt ismétlés számba menő s így talán 
unalmasnak mondható leirás ismertetésére.

Azért mondom, hogy ismétlés, mert 
■ hiszen a jelenlevők egy jó része megjárta 

az általam bejárt utat, a másik része pe­
dig az útleírásokban, a máriacelli búcsú- 
járóhely történetének leírásában megis­
merte e hely természeti és vallási szem- 

; i pontból való szépségeit. Én az elsőt, 
mint turista tudtam és tudom értékelni,

' a másodikat mint katolikus, áhítattal so­
roztam már gyermekkori olvasmányaim 
közé, de mint magyar ember ezen atka- 

- lommal tanultam e sokszázéves, nagy 
múltúnk s jövendő hivatottságunk hirde- 

, tőjét megismerni.
S  ebből kedvei hallgatóim láthatják

e felolvasás programját is* Kevés turisz­
tika, több vallási felismerés és sok-sok 
érzés egy magyar ember idegen földön 
feldöbbenő gondolataiból.

Hosszú évek óta volt, vágyunk, 
hogy egyszer Ausztriának a hegyek szép­
ségeiben oly dús s egyben történelmi 
szempontból és emlékekben bővelkedő 
részét-megtekinthessük. Végre ez év jú­
nius 1-én a Magyar Vasúti és Hajózási 
Club rendezésében szervezett máriacelli 
kiránduláshoz csatlakozhattunk.

A Budapesten való ismerkedés után 
száguldott a bécsi gyors velünk, hogy 
kétszeri átszállással a máriacelli vasútra 
tegyen át Szt. Pöltenben. A társaság 
összeállításába érdekes dologként említem 
meg, hogy a véletlen társaságomban 
csupa salgótarjánit hozott össze. A ked­
ves öreg Polinszky vasúti főfelügyelő bá­
tyám 36 évvel ezelőtt szolgált Salgótar­
jánban, Kovács László, balatonfüredi fő­
nök barátom és Orzachovszky Béla kő­
vágóőrsi állomásfőnők 33 évvel ezelőtt 
gyakornoskodott itt Salgótarján állomá­
son. Egy fülkében egész útra össze zárva 
igy alakult ki a salgótarjániak társasága, 
amely végig együtt kitartott és szoros 
barátsággá folytatódott.

A máriacelli vasút megdöbbentő ter­
mészeti szépségekkel bővelkedő vonalán 
egyik ámulatból a másikba estünk s az 
óriási viaduktok, merész kanyarulatok fen­
ségesen borzalmas völgyszakadások lát­
tára nem tudtuk, hogy a i emberi tech­

nika fejlettségét, vagy az épitők merész­
ségét csodáljuk-e? Á virágos retek, kék 
tavak, erdők s havas glecserek váltogat­
ták egymást az ámuló szemek előtt. 
Szinte megkönnyebbült a lélek, midőn 
a természeti szépségek e boldog s mégis 
rettenetes világában Annabergtől Mitter- 
bachon át a Salza völgyében estére 
Máriacellbe érkeztünk.

Első tekintettel a hircs máriacelli 
templomot kerestük az alkonyat szürkü­
letében is, annak a templomnak sok szá­
zados falát, amely évről-évre vonza a 
magyar zarándokok ezreit, amely kiapad­
hatatlan forrása volt eddig is a magyar 
Mária kultusznak.

A hatalmas hegyek övezte lejtős 
völgy közepén a ' Burgenalp tövében 
emelkedik az annyiunk által ismert kis 
városka, vagy jobban mondva a csili 
templomhoz épült s a zarándokok, újab­
ban turisták szükségletét kielégiteni ren­
delt épületcsoport. Ezek jó része épen 
azért szálloda, amelyek egyikébe a „Fe­
hér Ökörbe* vitte társaságunkat a ha­
talmas társas autó.

Alig vertük le az ut porát s tettük 
le csomagjainkat, társaságunk kisebb 
csoportokban azonnal a templom keresé­
sére indult. Későre járt már az idő s 
csak azt tudtuk megállapítani, hogy a 
templom renoválás alatt áll és sajnos 
már be van zárva. Egy a templom mel­
let beszélgető világi pappal kezdtem e 
ismerkedni, akinél magyar gyóntató iránt

érdeklődtem. Megnyugtatott, hogy jelen­
leg Sopronból is vannak itt magyar pa­
pok, akiknél reggel gyónni lehet.

A tavaszi reggel párás fátyolvilági- 
tásában hatalmasodott előttünk másnap 
a nagy templom. Két mellék és közép­
ső harmadik impozánsan magas torony az 
épületállványok sokaságába volt burkolva 
s hátrább a harminc méter magas épü­
let hátsó részén a hatalmas kupola emel­
kedett.

Megálltunk a kapunak beillő kő*, 
zépső főbejárat előtt. Elfogódva futott el 
lelki szemeink előtt a hires bucsuróhely 
keletkezése, története. Látni véltük Ot- 
ker apát küldötte ismeretlen barátot, aki 
az uj kolostor alapítására egyedül egy 
hársfából faragott Mária szobrocskát vitt 
magával, amely a hagyomány szerint 
sziklát rcprsztett, utat, szabadulást, uj 
feladatokat mutatott a térdreboruló szer­
zetes számára! Oh hol van az a kicsiny 
fakunyhócska, amelyet 1157-ben a pász­
torok emeltek e csodahivó Mária szob­
rocska b-födér.ére! Micsoda pompás, ha­
talmas épület égresrökkenő tornyu bazili­
kát teremtett a faházikó helyébe a cso­
daérző hálás hitbuzgalom! Megdöbbentő 
nagyszerűségével lebilincsel a bejárat s 
sziveinket dagasztja a tudat, hogy fölötte 
a domborkép Nagy Lajos magyar király 
győzelmét ábrázolja s a két életnagyságu 
szobor egyike is az ajtóban Nagy Lajos.

Nagy Lajos volt az, aki e kegy­
helynek az idegen világ közepén annyira
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riteni a nyakas magyarokat a „Keleti lo­
carnoi44 egyesség megkötésére.

Annál súlyosabb elbírálás alá esik, 
hogy egy politikai frakció, tisztán takti­
kázásból — mert ekkora politikai naivi­
tásra mégcsak gondolni is — abszurdum­
nak látszik — a csehek ravasz külpoliti­
kai tervei számára igyekszik megkönnyi- 
teni a valósulás lehetőségeit. A politikai 
érvényesülés ilyen fogásaira a magyar 
társadalom csak a legmerevebb elutasi-

lássál válaszolhat.
Tiltakoznunk kell az ellen, hogy a 

magyar társadalom revíziós törekvéseit 
bármilyen magyar kormány ellen bármelyik 
politikai párt is a maga javára kihasználja, 
mert megvagyunk győződve, hogy Ma­
gyarországon kormány csak addig ma­
radhat uralmon, mig a magyar nemzet 
jogos követeléseinek százszázalékos kie­
légítése mellett foglal állást.

A sírok világossága.
Irta: G áspár B éla református lelkész.

elnök revíziós nyilatkozatainak világgá 
kürtölése nagy érdeke lehetett a cseh 
külpolitikának. Egyúttal gratulálhatnánk 
is Benes mesternek, hogy ezt az ügye­
sen elhelyezett bombát a magyar lapok­
kal sikerült felrobbantania.

Csak a legnagyobb naivság képzel­
hetné azt, hogy a Csehország sorsát irá­
nyitó két fej, Masaryk és Benes között 
a legcsekélyebb ellentét is állhat fenn a 
köztársaság létét érintő legsarkalatosabb 
kérdésekben. Meg vagyunk győződve, 
hogy a Masaryk elnök revíziós nyilatko­
zata^ éppúgy kormánya legközvetlenebb 
tudtával hangzottak el, mint ahogy 
Masaryk legteljesebb előzetes hozzájáru­
lása mellett jelentek meg kijelentéseinek 
hivatalos cáfolatai.

Pillanatig sem kételkedünk abban 
sem, hogy -Masaryk elnök revíziós nyi­
latkozatai valóban elhangzottak, de is­
merve a cseh külpolitika mesterkedéseit, 
bizonyosra vesszük, hogy ezeknek az el­
nöki „elszólásoknak*4 valaha is célja lett 
volna a komoly államközi békés egyez­
kedés megindítása. Minden valószínűség 
szerint ezekre az elnöki békeüzenetekre 
hivatkozott Benes cseh külügyminiszter, 
amikor a locarnoi egyezmény mintájára 
nyélbe szerette volna ütni kedvenc ter­
vét az úgynevezett „keleti Locarnoi44 
A locarnoi egyezményben, amint tudjuk, 
a németek végérvényesen, egyszer s min­
denkorra lemondtak Elszász-Lotharingiá- 
ról. A Benes-féle keleti locarnoi egyez­
mény szerint hasonlóképen Magyarország­
nak kellett volna lemondania minden 
időkre a gazul elrablott országrészekre 
vonatkozó összes jogos igényeiről. Ezért 
a joglemondásért — elhisszük, hogy Ma­
saryk elnök ur vissza adna egy terület- 
sávot az elorzolt nagy Felvidékből, hogy 
azután a magyar irredenta törekvések a 
zsákmány megemésztésében többet ne za­
varják.

És nem lep meg az sem, hogy a 
mostanihoz hasonló trükkökkel próbálják 
elhitetni a csehek a világ közvéleményé­
vel, hogy bennük meg van a jó szándék 
a békés megegyezésre, de a magyar kor­
mány konok ellenállásán megtörik minden 
békességre igyekvés. Nem is marad ezek 
szerint a békéért sóvárgó világnak más 
választása, mint erőhatalommal kénysze-

Az élet színpad s az emberek csak 
játszanak rajta. Sokkal inkább másnak 
mint önmaguknak. Másnak szolgáltat igaz­
ságot a biró s másnak játszik a színész, 
mást tanít a pap s s másnak világit a fi- 
lozóf. másnak dolgozik a munkás s má­
sért él a szülő: elvonatkozunk önmagünk- 
tói s életünk formalitá:sá lesz. Hogy hon­
nan jöttünk s hová megyünk, hogy mi 
az élet értelme s hogyan kell azt szeren­
csésen megkonstruálnunk a napi divat s 
a térből és időből kimerülő igazság igé­
nyei mellett, hogy mi a virág s mi az 
ember, az öröm s a szenvedés, a gyer­
mek mosolygás s a menyasszonyi fátyol­
ból szőtt szemfedő: csak ideáljaink ha­
murakásainál, csendes őszökj haldoklásá­
nál, a Mors Imperator parcellázta teme­
tői négyszögeknél jut öntudatunkba. 
Mint önmagunkba intés s mint megkisértés.

Pedig mi mindannyian öncélok va­
gyunk s boldogságunkért élünk. Annak 
állítunk típusokat s teremtünk kultúrákat. 
A tudomány adatai és a művészet Ízlése 
értünk vannak. Goethe költészete s Beet- 
howen muzsikája, Michelangelo Mózese 
s Lionardo da Vinci vásznai, Edison új­
donságai s a Pszichometria felfedezései, 
a szikratávíró s a telefonhálók, a vasúti 
sínek és a repülőgépek, a Vémiai labo­
ratóriumok s a Röntgen sugarak, a csen­
des éjszakák csillagos égboltja s a virá­
gokat szövő napsugár az emberért van­
nak: s mégis theoriák és típusok, filozó­
fiák és kulturhaladás dacára az élet kér­
dőjele s önmagunk keresése vagyunk. 
Az élet relativszerüségeinek a sötétségé­
ben ülünk s világosság után vagyunk.

A sirok is világosságok. Feléjük 
gravitálunk s az élet összes utjai ide ve­
zetnek. Az édesanya, ki beteg gyermeke 
ajkáról csókolt halált magába s aztán 
karját nyújtotta a Halál urnák, a művész, 
ki „ideálokat44 tört össze s modellálta 
hervadásukat, idejöttek egy kicsit pihenni 
s emlékmódjára porladni... Kiégett viv-

őrök s nagy kokottok, kik az életet csak 
élvezetnek s vágyaik helyének gondolták 
el; főrendek s névtelen szegények, kik 
voltaképpen csak szociológiái distinciók 
a múlandóság párkányainál, nagy intriku- 
sok s kicsike testvérek fekszenek itt 
egymás mellett s hallgatnak a csendben, 
vágyak és törekvések, bánat és remény, 
édesanyánk utolsó mosolya s fogatlan 
gonoszok álmai, bűn és erény, tehetség 
és erő, deszkaszálak közé zsugorodott 
szerelmek s elhamvadt szenvedélyek 
egyenlítődtek itt ki, ahol egyik sincs 
„terhére44 a másiknak . . .

Egy Bethesdabeli nővér sírjánál áll­
tam s egy nőre gondoltam, ki itt laika 
volt s az Isten országában művész. Aki 
az élet énekese volt, mert a föld sze­
génységében hervadt el s aki szerette a 
lelkeket, mert gazdag volt a menyország 
örömeitől. Aki itt .élt és nem filozófáltl 
Nem vitte fel a társadalmi kasztokat s 
az erkölcsi világ katasztrofális ellentéteit, 
nem érdekelték a legújabb divat s az 
élet árnyoldalai, kritikussá sem tették a 
sok lemondás és céltalanná sem a lét 
labirintje: ő önmagán dolgozott s kórházi 
ágyak mellett kialakította az életet bol­
dogsággá s harmóniává.

A mi legnagyobb problémánk ön­
magunk vagyunk s egész életünk. Keres­
sük magunkat, mert elvesztünk a sok 
theoriában s konvencionális etiquettében. 
Külső világunk s társadalmi struktúránk 
inkább ellentéte s nem kifejezése öntu­
datunknak s szivünknek. A haladás rá­
mutatott előkelőségünkre s a hábotu az 
ember szivének poklára. Látjuk a bűn 
befektetését s hogy e világban a jó célt 
alig talál. Megrendültünk eszményeink­
ben és szubjektív érzéseink stilizálunk 
életet és abszolút igazságokat is. Az 
életünk értékét a munka anyagában s 
nem a belső világ tisztaságában kerestük 
Előkelőségünket csak a társadalmi rang­
gal s nem a felelősség érzésével mérjük.

Boldogságunk ott reked a napi divat 
jelszavaiban • a szép elméletekben; mi 
csak beszélünk boldogságról s nem élünk 
boldogan, mert mi mindig másnak „ját­
szunk44 s nem önmagunknak.

Nagy világosság tehát a sirokl Rá. 
mutatnak üres önmagukra s mondvacsi- 
nilt világunkra. Két világnak a mesgyé- 
jén állunk: végesség (a test és vér, fizit 
és ideghálók) s végnélküliség (a lélek 
és a tett, az erény és a vértanú áldozata, 
a jóság s édesanyánk utolsó csókja) közé 
s fájdalmasan eszmélünk s ijedten kér­
dezzük: igen, és hová? öntudatunk egy 
darab múlt s egy örök kilátás, testünk 
vályogos ház a múlandóság kezében a 
érzékiségünk egyre hervadó virág, ideg­
zetünk mint a lassankint pattanó hurok 
a hegedüfáján s a lelkünk s az életkiala- 
kitásunk? Hát hová megyünk?

A sirok nem célunjíc s nem az élet 
értelme, de mindenesetre ignorált mély­
ségek s lélekleleplezések. Sziget az em­
ber a világban. Néhány évvel ezelőtt ott 
feküdtem a halálos ágyon s ott imádko­
zott mellettem az édesanyám — egész 
életében a legideálisabb szivek egyike s 
csupa jósági — S megéreztem, hogy itt 
már egyedül állok s itt már az anyára 
sem anyám. Itt már egészen önmagam 
céljaképpen jelentkeztem s mindenki el­
maradt mellőlem. Itt már az édesanyám 
is csak egy hasitóan zokogó elemezhe- 
tétlenség volt, ki bennem tovalendülő 
vérének s életemben leleplezett szerelme 
álmainak elmúlását siratta. Itt már nem 
volt elég a szeretet s azok a nivók, 
hogy a kultúra napsugárral ir s mótorok 
hajtják kocsimat, hogy befogjuk a villá­
mot s izommunkát gépekkel végeztetünk 
hogy a rádió s a repülés korában élünk. 
Itt már minden csak eszköz s nem cél. 
Az élet értelme s a halál adtak itt ran­
devút egymásnak!

Nagy ur a halál! Szereti a rande­
vúkat grófi kastélyokban és munkás ott­
honokban, a korzón s a csatamezőkön, 
a báltermekben ‘s a betegágyakon, tud 
előkelőén udvarolni s a szegények nyel­
vén megejteni, kosarat seholsem kap s 
nem válogatós: az arany selyemfürtü 
gyermekeket s a már őszből néző em­
bereket egyaránt kegyeli. A halál az el­
múlás ura és művészei Örömeink van­
nak s ő kioltja azokat, szenvedéseink kí­
sértenek s ő a sírban mindent kiegyenlit 
fényes bálokon dirigálja a keringő zené­
jét s mosolyogva emlékeztet a nagy tár­
sadalom kintornájának ironikus hangjaira, 
fehér válladat letakarja hermelin belépő­
kével s szivedet a szegénység rongyaivá 
tépi, a parkettes szalonok villanytényes 
csillárai alá ültet s boldogságodat be­
lopja a muskátlis ablakok lakóihoz, vé­
gigvezet az élvezetek zónáin s aztán Jób

magyar jelleget adott, hogy az ő  ideje 
óta lett egyre nagyobb a Máriacellbe 
vezetett magyar zarándoklatok száma. A 
kegyhely történetében le van írva, hogy 
egy a törökökön aratott nagy győzelem 
örömére tett fogadalomból építette nagy 
királyunk az egylornyos, három hajós 
templomot

Tulajdonképen innen kezdődik a 
kegyhely emelkedésének története is s 
igy joggal mondhatjuk, hogy Máriacell 
igazában magyar alapítás Ettől kezdve 
igen sok magyar uralkodó, vezető főur, 
főpap járul ide kegyes vezekléssel, hogy 
hódolatát, imáit bemutarsa a Szent szűz­
nek s hogy a csodatettek sokaságát sza­
porítsa általuk vagy rajtuk a jó Isten, 
amely töméntelen kegy megnyilvánulása 
az Istennek annyi primitiv és művészi 
rajzban, képben, okiratban van megörö­
kítve a templom falán. A templom kincs­
táriban talán a leggazdagabb adományok, 
mesébe illő értékű kincsek is magyar 
eredetűek, amelyeket a kegymegnyilvánu­
lások boldog élvezői soha el nem mulló 
hálájuk jelgül a celli Szűz templomának 
oltárain, kincses erkélyein helyeztek el.

Beléptünk a templomba. Óriási mé­
retek, hatalmas oszlopokon nyugvó me- 
nyezet, araelv alatt két oldalt hat hat 
mellék kápolna áll, közülük négyet ma­
gyar főurak építettek, középen pedig a 
a külön kegykápolna. Nem célom leírni 
a templom belsejét. Sokan Írták azt meg 
mesteri tollal, hivő alázatossággal, művé­
szi meglátással, szebben, jobban, tökéle­
tesebben, Én csak a a velem levők szív- 
repesve álltunk meg a nagy méretek gyö­
nyörű összhangja előtt. Szemünk a kegy­
kápolna és kegyoltár gyönyörű vert ezüst, 
arany és drágakő ragyogásban csak ne­
hezen találta meg a díszes hímzésű fáty­
lakba burkolt nyolcszáz év óta tintáit

isteni csodák eszközét a Szüzanya és is­
teni kisdedjének hársfaszobrocskáját. Lel­
künk tele volt csordultig amidőn elindul­
tunk a kápolnában lévő gyóntatószékhez, 
ahol már legtöbben álltak a velem jött 
zarándokokból, megálltunk mi is, azt ol­
vasva a kitett táblán, hogy magyarul is 
gyóntat a bent ülő Páter. Egymás után 
fogytak a gyóntatószék mellett állók, 
hogy derült arccal mihamarabb a mellék­
oltár lépcsőjére térdeljenek.

A nagy templomban dacára, hogy 
mindig mozgás folyt, papok jöttek mi­
sézni, áldorási csengő szólt, zarándokok 
járultak az oltárokhoz, mégis csend volt 
A kegyes szivüek nagy és mélységes lé- 
lekcsendje, amibe csak valami nagy-nagy 
boldog meghatottság sóhaja muzsikált 
bele.. . .

S  egy percre a nagy kórus felől 
angyali dal zendült fel. halkan kezdve s 
mind magasabban, s mind léleksiróbban 
orgonáivá magyar sziveink kicsiny kápol­
nájában. Leánykar, sok-tok csengő-bongó 
női hárfakar s mi kitárt csodálkozó szem­
mel néztünk arra a tömjénfüstös magas­
ságba, ahol az idegen világ távol tem­
plomában fájdalmas zokogásként rímánko- 
dik egy csomó ártatlan magyar leányka 
magyarul:

Boldogasszony anyánk, régi nagy 
pátronánk.....

Nem tudtunk szólni csak vágyó arc­
cal. könybeborult szemmel emeltük fátyo­
los tekintetünket a kegyoltár felé, ahol 
aranyban, drágakövekben kerestük a soha 
el nem enyésző, örök védelmünk szim­
bólumát Nagymagyarország Na gyász- 
szonyát.

Az aranyos szálakkal kihimzett fá­
tyol mintha messze-messze földekre ki­
lengett volna a szobrocska nyakából és

betakarná aranyos ködével ezt az egész 
szomorú földet. Messze-messze mintha 
rémlene az ismerős föld ismerős vidéke, 
egy-egy harangfoszlány ide-ide kong a 
magyar róna rengő búzatábláiról.

Magyarországról, szegény hazánkról.. 
Zúgja a messzire tudott és mégis itt 
csengő leánykar és előttem rózsaszín 
ködbe születnek, konturozódnak a Kár­
pátok, a négyfolyós térkép, a száguldó 
vonat Hatvan felé s kormosán lihegő 
m i n d e n n a p i  küzködésben Salgótar­
ján, az otthon. Látom a magyar bányá­
szok imbolygó hazatérő lámpásait, a te­
mető csendes hantjait, az acélgyár nyíle­
gyenes kolóniáját, hátul a Salgót,- a Pi- 
pis kálváriás koszorúját, a károlyaknai 
utat, ismerős szobáimban kis leányom, 
amint összetett kézzel értem imádkozik, 
kis fiam játékos mozdulatait, a nagy temp­
lomot, ahol a májusi létániák szószékéről 
Upponyi tisztelendő öleli magához a Szűz 
anya tisztelőit, látom a kék ruhás Mária 
leányokat, oh mindent látok ami szép e 
városon, elfeledem a sok gyűlöletet és 
mindezt, mindezt ez a végtelenre terjedt 
nagy nagy fátyol borítja be, ami a celli 
Szűz szobrocskájának öltözéke.

Ne feledkezzél meg szegény magya­
rokról. . . .  sir fel a könyörgés a celli temp­
lom kupolája alatt és én nem merem ki­
nyitni a szemem. Hiszen olyan jó tudni, 
hogy otthon vagyok itt is, tudni, hogy 
itt is könyörög, kér ezért a szerencsétlen 
vértő otthonért a láthatatlan, ártatlan se­
reg. Az otthonért, amelyben ugyan ki 
gondol arra, hogy olyan messze idegen­
ben értük száll az ének, zsolozsma. Bű­
nöznek, keserű szájjal verejtékezve törik 
az élet ugarát s itt mi összekulcsolt kéz­
zel, csórdultigtelt lélekkel értük, Magyar- 
országért fohászkodunk. Szetnsm elé röp­

pen a celli búcsú gyönyörű legendája, 
amelyben a rablók által kivágott szivet 
viszi a szegény asszony a celli Szűz elé. 
Elrabolták mindenünket, megcsonkítottak 
a rablók s mert nem találtak már más 
rabolni valót a vallásos, magyar szivün­
ket próbálták kivágni. És íme ezer és 
ezer égő szív, vérző piros szív kel útra 
a csonka és nagy haza minden tájáról, 
hogy a celli búcsún a Szüzanyának mint 
megmaradt egyetlen kincset felajánlja: az 
örök feltámadásban a Mária segedelmé­
ben bízó magyar szivet....

Ha Te elhagysz, mi lesz belőlünk!?... 
Döbbent fel a kétségbeesés a legfájdal­
masabb magyar Máriaének soraiban a kó­
ruson s kinyitva szemem láttam, hogy es­
nek térdre a magyar csoportok egymás 
után, hogy emelkednek kulcsolt kezek a 
kegyoltár felé s hogy tűnnek el a keresz­
tény felekezeti külömbségek, amint ke­
mény férfi keblekből föltépődik egy jaj, 
vagy hangos zokogás és nem volt ott 
más már csak a vérző áldozati szív, a 
lángoló mártír magyar hit, amint az el­
halkuló karrdal mégegyszer felbug:

Hazánk reménye.. . .
Szent Szűz anyánk oh elne hagyj.. •
Mellettem egy ismerős hölgy te­

meti arcát a tenyerébe s én nem bírom 
tovább, térdreroskadva, hazagondolva bi* 
zakodó boldog hittel beleenyhülök resz­
kető hanggal a mindenki által sikoltott 
refrénbei

Mária, Mária segitsl.. . •
Akik nem voltak ott, nem tudják 

megejtő varázsát e helynek elképzelni. 
Nem tudják e boldog érzést megismerni, 
amit e helyen érez aki ott járt. Az oltá­
rok előtt párok esküsznek, áldozó cso­
portok járulnak a korlátokhoz csengetyú 
•sóra, zarándok csapatok váltják egymást



Salgótarján, 1929. nov. 2 A  M U N K A  3 oldal

szemétdombjára ültet áthúzza ifjú kebled* 
nek színes reményeit éa gyászindutóját 
megkomponálja magának ártatlan gyér* 
raekek jajszavából. Az 5 műterme éa 
gyára a világ. És az élet cé lja , . .

Minden sir éa sóhaj, imádság éa 
csendesen hulló könnycsepp egy-egy 
lény és kikérezkedés a világból. Az, 
hogy ki nem elégít s öntudatunk halált 
legyőző élet, mely sötét világban a őrült 
elmék|gunykacajában, árkádos temetőkben 
s falusi fejfák mellett is érzi az örök 
élet győzelmeinek lendítő energiáját s 
hogy_ * halál csak átlépés az atyai ház 
küszöbén . .  .

Minek éljünk s szenvedjünk, ha meg­
halunk? Minek szerettünk hazát s robo* 
toljunk kultúrákért s haljunk meg értük, 
ha meghalunk? Minek rakjunk fészket 
családi s társadalmi, gazdasági a politikai, 
tudományos s művészeti irányzatoknak s 
éljünk az eszmények szolgálatában, ha 
meghalunk? „Non oronis moiiar" s min­
den sirfára odaírják .Folytatása követke­
zik.“ S  ez a hit az emberiséggel egyidős 
s ezért járunk mi is temetőbe. A sir ke­
vés s a zörgő csont nem vigasztal, el- 
poilad ujjaim közt az emlék s csókolá­
sukkor poros lesz az ajkam. Örök hit 
gyújtja meg gyertyáit s soha el nem 
múló szeretet fűzi virágait a Halottak­
nak, a tér és az idő korlátáin túl élők­
nek estéin. Ez véste ki Egyptom obe- 
liszkjcire és sziklasirjaira a „Spes immor- 
talitate plenátM, a meggyőződést, amely 
örök s  halhatatlanságról beszél; a médek 
és perzsák ezt hitték Zarathustrának, az 
indek aVédáknak, a görög-római a myt- 
hologiának, az ősgerraán a Walhaltában.

Mindent legyőzünk s őrökké élünk. 
A kis veréb itt az ablakom párkányán 
nem tudja, hogy születik és meghal, az 
ember tudja és érzi, hogy ez a világ nem 
az ő hazája s hogy a múlandóságban ki 
nem tartja: legőszintébb ösztönei s leg­
intimebb vágyai vezetik ki belőle. Ez a 
végesség rajta ül az egész természeten 
s az egész kultúrán; úgy épit, mint aki 
tudja, hogy palotáiból sár s vashidjaiból 
romhalmaz lesz; úgy szól, mint aki tudja, 
hogy palástjából rongy s királyi koroná­
jából por lesz; hogy az imperium ragyo­
gása efemer s a szenvedés csak múlandó 
öncéljával szemben. így dolgozik s úgy 
él. hogy az „aratónóta** sohasem vész a 
csendbe.

Az élet értelme úgy mutatkozik be 
a sírok világosságánál, mint mindent le­
győzés s az életharmoniának csengése. 
Minden elmúlik, ami anyagi s minden 
megmarad, ami szellemi Az ember halála 
az ő müvének leleplezése s az ő müve 
az élete. Azért nincsenek aztán már a 
temetőben társadalmi pályák s azért csak 
a lelkeket tiszteljük itt. Golyózápor s 
Beethoveni muzsika, karrierletőrések s ün-

a főoltér előtt, amely tündöklő ragyogás­
sal tölti meg az egész nagy templomot, 
de én már ezeket csak ködön át láttam, 
lenyűgözött ottartózkodásom egész tarta­
mára a soproni Isteni megváltóról elneve­
zett képezde leánykarának gyönyörűséges 
éneke, akik akkor jelentek meg a kóru­
son amidőn mi a templomba léptünk.

Hiába néztük meg a gyönyörű Er* 
laufsee tavat, a Marienevasserfahl vízesé­
sét s a Hölle gyönyörű völgyét, hiába 
mentünk fel a Bürgeralpra, ahonnan a 
Hochshwabtól az ötscherig egyik leggyö­
nyörűbb kilátása nyilik Ausztriának, hi­
ába mentünk a múrzustegi regényes autó 
utón Murzucshlagra s a Semeringre, kí­
sért, kisért mindenütt a soproniak kö­
nyörgő zsolozsmája.

A szentkutnál másnap találkoztam a 
a leánykákkal s vezetőjükkel. Megköszön­
tem magam s hozzámtartozóim nevében 
a feledhetetlen, kedves félórát. Válaszul 
magukkal hivtak a bucsukönyörgésükre. 
Velük mentünk a templomba, ahol a kék 
ruhás leány sereg körüitérdeite az oltárt
és újra végigénekelte a Mária énekek 
gyűjteményét.

Hónapok teltek el azóta, de vala­
hányszor Máriacelire gondolok, megro­
hannak a kedves emlékek, belesusog szi­
vembe a leánykar Mária dala. S  vala­
hányszor utam a csonka határra visz, 
megállók az átok vonalon s szivem föl 
föl dobbanva sírja: Mária segitsl Eszembe 
jut a celli Madonna hímzett fátyola, 
amely mindent jónak, reményteljesnek 
mutat, amely hitet önt a csüggedd lel- 
kekbe s nem hagyja el az idegenbe bo­
lyongók lelkeit.

Ez az én legkedvesebb emlékem
Máriacellből.

nepnapi ihletek, vadősztönök s felséges 
eszményiségek s az ember mindezeken 
győz a öntudatában úri melegségü sza- 
Iónt s az a nagy temető-kataszter par­
cellázta négyszöget, szeretetct s elmú­
lást, ifjú vágyakat s a rokkantkor lép­
teit harmóniába szövi.

Hogy hogyan? A vallás tudja s 
hívei élik, a filozófia keresi, a művészet 
vigasztalja, de végleg meg nem oldja és 
az életet maradék nélkül nem magyarázza.

Hírek és különfélék
A kultuszm iniszter Gróf Kle- 

belsberg Kunó nov. 5 én d. e. 11 órakor 
érkezik városunkba az acélgyári uj iskola 
ünnepélyes felavatására. Az acélgyár igaz­
gatósága és városi hatóság nagy előké­
születeket tesznek a fogadásra.

SamassAné Désy Anniét, a na­
pokban elhunyt igazi magyar nagyasz- 
szonyt, múlt hó 29-én temették el Buda­
pesten óriási nagy részvét mellett. Keve­
sen tudják, hogy ez apostoli nemes lélek 
nevéhez fűződik a „Kollégium Mariánum** 
és más karitatív intézmények létesítésén 
kivül huszonöt budapesti ideiglenes ká­
polna alapítása, melyből rövidesen több 
diszes nagy templom és viruló uj egyház 
község fejlődött, melyek különösen a 
perifériákon fejtenek ki áldásos tevé­
kenységet.

Esküvő. Hirschfeld Rózsika és 
Schwartz Kálmán nov. 6-án d. u. 2 órakor 
tartják esküvőjüket a helybeli izr. temp­
lomban. (Minden külön értesítés helyett.

November L. Halottak napja. Ezer 
kis mécses vándorol a temetőbe. Virá­
gos sírokon lángol a kegyelet meleg 
könnycsepje. Szeretteink sirján elégetünk 
egy gyertyát, elimádkozunk egy Miatyán- 
kot, letörlünk szemünkből egy könnyet, 
aztán megint elsötétedik a temető, csend 
borul a halottak birodalmára. Mi meg 
járjuk tovább a szenvedések országutját. 
És nem vesszük észre, hogy temetés a 
mi egész életünk. Mert nap-nap után te­
metés van szivünkben. Eltemetünk egy 
érzést, elsiratunk egy álmot, megkönnye­
zünk egy édes emléket, fejfát állítunk 
egy vágyunk sirhanljára. Lángoljon fel 
annál inkább a szeretet fénye a virágos 
temetőben. Lángoljon fel annál inkább 
a szeret fénye sziveinkben egymás iránt. 
Ne feldjük éli az élet olyan rövid és 
olyan hosszú az álmodás odalent.

Vége az októberi litániáknak. 
Ez évben is ép oly szeretettel és buzgó- 
sággal látogatták a rózsafüzér litániákat 
a katholikus hivek, mint az előző évben. 
Dacára annak, hogy a Mária kultuszt 
számtalan illetéktelen vád és támadás éri, 
a hívekben elszántabb a ragaszkodás az 
istenanya tisztelete iránt.

A „M ansz“ november 6-íki 
teaestélye és ism eretterjesztő elő­
ad ása. A „Mansz** legközelebbi teaesté­
lyét és ismeretterjesztő előadását nem 
nov. hó 5-én, hanem a miniszterlálogatás 
miatt r.ov. 6-án szerdán d. u. 5 órakor 
tartja az acélgyári olvasókörben. Előadást 
tart: Horváth Károlyné „a gyermek és 
fantáziáról** Mogáné Reguly Margit „a di­
vatról** Tóth Mátyás dr. saját verseiből 
felolvas- Mindenkit válunk. Legyen ott 
mindenki.

Az Érne évi közgyűlése. Ok­
tóber hó 27-én tartotta meg az Ébredő 
Magyarok Egyesülete rendes évi közgyű­
lését a Rom. Kath. olvasókör termében. 
Az országos központ részéről Gáspár 
Béla hitoktató jelent meg és elnökölt a 
közgyűlésen. A zimankós esős idő dacára 
a tagok nagyszámú jelenléte mellett folyt 
le a gyűlés, amelyet a Hiszekegy elimád- 
kozásával kezdtek meg. Röviden a prog- 
ramm a következő volt: Titkári jelentés, 
pénztári jelentés, pénztári ellenőrök jelen* 
tése, a betegsége miatt lemondott Szán- 
tay István elnök levelének felolvasása, 
régi tisztikar lemondása, uj tisztikar meg­
választása, Maróthy Gyula uj elnök el­
nökfoglaló beszéde és végül Gáspár 
Béla országos kiküldött tanulságos és 
lelkesítő beszéde melyben vázolta, hogy 
van-e célja a nemzeti mozgalmaknak és 
Pán Európa raegvalósithatatlanságának 
okát. Ezen nagy tetszést és lelkesedést 
kiváltó beszéd után a Hymnusz eléneklé- 
sével a gyűlés végett ért.

A TESs körzeti elnökének ki­
nevezése. A Társadalmi Egyesületek 
Szövetségének ez év júniusában megtar­
tott közgyűlése úgy határozott, hogy a 
vidéki fiókok működését beszünteti és 
ehelyet a kerületi elnökség intézményét 
iktatja be a szervezési munka keretébe.

A kerületi elnököket az egyes közigaz­
gatási jáiások, társadalmi vezetői közül 
a TESz elnöksége nevezi ki. A kerületi 
elnök a járás társadalmi vezére, összekötő 
szerv a TESz központja és a járásában 
működő tagegyesületek, községek és egyé­
nek körött. Ehhez képest egyrészt ő az 
aki a központot állandóan tájékoztatja a 
járásbeli fontosabb társadalmi és politi­
kai mozgalmakról, eseményekről, általá­
ban mindarról, ami a TESz-nek a szerve­
zett magyarság megteremtéséért, a ma­
gyar ipartermékek propagálásáért, a tria­
noni békeszerződés revíziójának belföldi 
előkészítéséért, a nemzetköziség letörésé­
ért való törekvésében fontos lehet, — 
viszont őrajta keresztül történik a köz­
pont érintkezése a járásbeli tagegyesüle­
tekkel, községekkel, sőt a járásban lakó 
természetes személyekkel is. A TESz ve­
zetősége bízik abban, hogy igy — min­
den nehézkes, adminisztrációs ut kikap­
csolásával — közvetlen személyi közre­
működés utján a szervezés és épités mun­
kája a legteljesebb sikerrel fog járni. Vá­
rosunk és járásunk területére a TESz or­
szágos elnöksége Szántny István lapunk 
felelős szerkesztőjét, helyettesévé Pro- 
hászka Lajos igazgatót nevezte ki, akik 
működésüket meg is kezdték és most 
veszik fel az érintkezést a kerület tag- 
egyesületeivel és községeivel.

Am ateuröknek 4 és 8 hetes 
fényképészeti tanfolyamot nyitok. Jelent­
kezni lehet egész nap Malinovicsné mű­
termében. Er2sébet-tér.

A Mansz ism eretterjesztő dél­
utánja. A vármegyei közművelődési egye­
sület es a „Mansz** közös előadássoroza­
tának Ill ik délutánján, dr. Förster Kál­
mánná, a „Mansz** salgótarjáni osztályá­
nak elnöke és Bartsch Károly polg. isk. 
tanár tartott előadást. A városháza tanác* 
terme ezen alkalommal egészen megtelt 
hallgatósággal. A „Mansz** elnöke az ott­
hon szeretetéről beszélt és ez alatt az 
egy óra alatt kinyílt előttünk egy szebb 
világ, az otthon, amely az egész világun­
kat kell, hogy jelentse. Bármerre menjünk, 
az otthonra való emlékezés kiser. És 
akái milyen jól éreztük magunkat máshol, 
a kedves reg nein látott otthonba való 
visszatérés mégis milyen örömet szerez 
nekünk. Őrizzük is meg mindig az ott­
hon magasztos légkörét. Legyen a leve­
gője tiszta és erkölcsös. Az otthon lelke 
az asszony, akinek ezer módja vun arra, 
hogy a lérjét melegséggel, szépséggel 
vegye körül, hogy fáradt fejét e nemes 
környezetben kipihenhesse. Egy kis kézi­
munka, egy-cgy párnácska, egy-egy sze­
retettel elhelyezett virág illatozza otthon 
azt a légkört, amelynek tiszta hangulata 
annyira nemesit. Azután a gyermekekről, 
a gyermek nevelésről beszélt, aminek már 
a pályánál el kell kezdődni, mert a rossz 
gyermek nyűg az egész családnak, mig 
a jó gyermek mindnyájuk öröme. Majd a 
tálalás művészetéről szólt s mindent fel­
ölelt, amivel a szegényes ebéd is jobban 
ízlik otthon, mint máshol a gazdag. Az 
otthon mindig jó hangulatának külső ki­
fejezésére ajánlotta a nemes zenét és a 
kellemes elenckelgetést. Unalom ellen a 
jó olvasmányokat és kismértékben a spor­
tot. Napsugaras levegő, jó kedv, csín íz­
lés ragyogjon otthonunkban, virágok il­
latozzanak körül, a szobában az ablakban, 
a kis kertben, igy elérhetjük azt, hogy 
nem sáros Tarján, de virágos Tarján le­
het a nevünk. Ezzel az egy mondattal 
igy kapcsolódott bele Salgótarján abba 
a nemes mozgalomba, amely, Virágos 
Magyarország, Virágos Budapest jelszava 
alatt a boldog nyugati államok millió vi­
rágját, virágkuituszat akarja hazánkban is 
meghonosítani. Szíveljük meg salgótarjá­
niaki Bartsch Károly polg. isk. tanár a 
„kenyérről** értekezett. Megtanultuk eb­
ből a tanulságos, jóizü előadásból azt is, 
hogy a kenyér Közep-Európában csak kb. 
15U éves. A kenyér mai alakjának törté­
neti fejlődését nagy alaposságai és az is­
mertek gazdag felsorakoztatásával ismer­
tette. A háziasszonyok az előadást nagy 
figyelemmel hallgatták végig. Nem ret­
tentek m e g  a kémiai képletektől sem, 
amit a rokonszenves előadó a legnagyobb 
sikerként könyvelhet el.

Kél szobás lakóház eladó. Cim 
a kiadóban.

A legszebb és legmodernebb
fényképek Malinovicsné műtermében ké­
szülnek. Erzsébettér. Telefon: 43 szám. 
Felvételek ugyanott borús időben vala­
mint este is a legjobb sikerrel készülnek

Törvényhatósági választások. 
A vármegyei törvényhatósági választások 
november 3*án, vasárnap fognak lezajlani.

Ha bútorra van szüksége tekintse 
meg az E rzséb et-tér 5. szám  allat 
levő U n i ó  bútoráruházam at gyö­
nyörű szép bútorok. Hálók ebédlők, 
uriszobák, garnitúrák 1-ső rendű kisipari 
munka. Rendkívül olcsó árb an  ked­
vező fizetési feltételek mellett.

Városunkban a hirdetmények szerint öt 
körzetben a körzetek székhelyén délelőtt 
9 órától kezdve fog a titkos szavazás 
megtörténni. A szavazólapokat már jó­
részben múlt héten magukhoz vették az 
érdekeltek. Érdekes, hogy eddi.f csak 
egy lista van forgalomba a következő 
nevekkel: Rendes tagok: Fabini Henrik 
acélgyári igazgató, Schmider István bá­
nyaasztalos, Herczogh Ede kereskedő, 
Schupp Gábor nyomdász, Bérczy Sándor 
bányatanácsos, Ifj. Timaróczky Sándor 
iparos, Pót tagok; Zelenka Ottó kir. jbi- 
rósági elnök, Telek József bányász, Jan- 
csák János bányász. Ez a névsor az 
egyesült polgári pártok listája, amelyen 
dacára, hogy formális megegyezés nem 
történt két socialdemokrata munkás is 
szerepel, ami a polgári többség politikai 
érettségét és helyes meglátását mutatja. 
Vájjon mikor fognak erre a magaslatra 
emelkedni a baloldaliak? Mint értesülünk 
a polgári egység mindent elkövet e meg­
egyezéses lista megválasztására.

Malinovics Milán a zeneművé­
szeti főiskola magáunövendéke haladó he­
gedűsök és tehetségesebb kezdők tanítá­
sát (korrepetálását) vállalja.

Értesítés. A Gazdák Biztosító Szö­
vetkezete városunkban főképviselőséget 
állított fel, melynek vezetésével Pártényi 
Béla urat bízta meg. Az Intézet ezen már 
régen kívánatos lépését örömmel fogadja 
a város és a vidék közönsége, mert jól 
megalapozott szép múltú, és kiválón szak­
szerű vezetés alatt áll, minélfogva minden 
tekintetben teljes garantia a biztosított 
tagokkal szemben. Elfogad, élet, tűz, jég, 
betörések, lopás, baleset, szavatosság, 
autó és állatbiztosításokat. Az.Intézet kar- 
télién kivül áll, ennélfogva minden ága­
zatban igen olcsó díjtételei vannak. Iroda: 
Fő utca 23 (városházával szemben.) te­
lefon 120.

Tempó Salgótarján. „A Munka*
múlt heti számában, a sportrovat mélyen 
tisztelt vezetője Salgótarján sportkőzön- 
ségéhez hasonló cim alatt lelkes felhívást 
intézett, melyben a futball sport mellett 
a többi sportok bevezetését és támoga­
tását kérte. Már a cikk megjelenése előtt 
csöndes előkészitő munkálatok voltak, 
egy vivóclub megszervezése érdekében. 
Ma már abban a kellemes helyzetben va­
gyunk, bejenthetjük a vivóclub alakuló 
közgyűlésének a pontos idejét is. Mi 
szükséges ahhoz, hogy vivóclub alakuljon? 
Pénz, helyiség, vivómester, vivni akaró 
cs vivósportot támogató emberek. Pénz 
lesz, mert a rendes alapitó tagok jelent­
kezése szép eicdménnyel kecsegtet. He­
lyiség is van. Felmerülhet nz a kérdés, 
hogy Salgótarjánban vivők hiányában egy 
vivóclub nem lesz életképes? Vélemé­
nyünk szerint a clubnak sok aktív tagja 
lesz. Városunkban nagy számban vannak 
javakorbeli vivők, akik régebbi állomáshe­
lyükön vívtak és kedvelik a testeket neme­
sítő vivósportot. Szálljunk magunkba, gon­
dolkozzunk! Aggódó szeretettel figyeljük 
vivőink külföldi szerepléseit és büszkén 
könyveltük el, hogy a magyar kard a 
nemzetre szégyent nem hozott. A meg­
alakuló vivóclub tagjai között az első 
években talán nem leszünk versenyekre 
készülő fényes tehetségek. Ne feledjük 
azonban, hogy az utóbbi időben számta­
lan vidéki club nevelt neves vívókat a 
fővárosi egyesületek részére. D j  szeres­
sük a vívást már csak annak a szépségé­
ért is. Nézzük meg a fővárosi vívóterme­
ket, különböző korban levő vívókat fo­
gunk látni, akik versenyekre nem készül­
nek, az a napi munkában elfáradt testü­
ket edzeni, rugalmassá akarja tenni. Vé­
leményünk szerint szerencsés elképzelés 
vezette n szervezőbizottságot, amikor el­
határozták, hogy minden vivócgyesülettől 
független clubot léiesitenek. Helyeselni 
tudják az is, hogy nők és gyermekek 
részére törvivó kurzusokat óhajtanak szer­
vezni. Jo nevű, fővárosi vivómester jön. 
A tervezet szerint club tagsági dij 1 P. 
Az alakuló közgyűlés november hó 7-én 
este 6 órai kezdettel a városháza tanács­
termében lesz megtartva. Tempó Salgó­
tarjáni Támogassuk, szeressük a vivóspor­
tot, mely érdeklődésen kivül érzékelhető 
formában is juttassuk kifejezésre, hogy 
helyeseljük a vivóclub megalakulását.
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Óriási kedvezmény „A 
Munka" olvasóinak.

Ingyen n fa iá it , ingyen színházje­
gyet szerzünk azoknak, aUHs 
irí)IVA“ bevásárlási lappal vásá­

rolnak Budapesten.
Budapest idegenforgalmának eme­

lése érdekében hasonlóan a nagy nyugati 
metropolisokhoz, állandóan indulnak meg 
akciók, amelyek azt célozzák, hogy a ma­
gyar ember ne vigye pénzét külföldre, 
hanem az ország fővárosát ismerje meg 
és szükségleteit ott vásárolja be. A meg­
indult akciók között kétségkívül legna­
gyobb jelentősége annak a mozgalomnak 
van; amelyet Budapest sok száz legtekin­
télyesebb kereskedőjének szállodájának 
és pensiójának bevonásával idegenforgal­
munknak egyik leghivatotabb tényezője, 
a Ounaszövetség indított meg és amelybe 
Salgótarján városában és környékén la­
punk szerkesztőségét és kiadóhivatalát 
vonta be.

Ennek az akciónak a célja mentői 
nagyobb tömegeket irányítani Budapestre 
és az akcióban résztvevő kereskedők ál­
dozatkészsége lehetővé teszi azt, hogy az 
akció kapcsán vásárló közönség olyan 
kedvezményekhez jusson, minőt hasonló 

• mozgalmaknál soha nem adtak. Ennek a 
mozgalomnak a célja, hogy a költséges 
admmistrálás helyett maga a vásárló kap­
jon megfelelő formában egy nagy hánya- 
dott vissza a pénzéből es a ' forgalom 
emelkedése révén mutatkozó haszon a 
vásárlóhoz kerüljön vissza.

Az akció maga nem boszorkányság. 
Papiroson, ceruzával végzett számolás 
eredménye.

Lényege a következő:
A Munka olvasója eljön lapunk ki- 

adóhivatalába és 1  pengőért megvásá­
rolja az úgynevezett „DIVAM bevásárlási 
lapot A bevásátlási lappal együtt meg­
kapja annak az 500 tekintélyes kereske­
dőnek a listáját is, ahol vásárolhat. A 
bevárlási lappal a zsebében elmegy Bu­
dapestre, ahol elmegy a listán felsorolt 
cégek bármelyikéhez. Itt szabadon válo­
gathat és alkudhat tetszése szerint még 
csak azt sem kell megmondania, hogy 
• DÍVA** bevásárlási lap van a zsebében 
csak mikor a pénztárhoz megy, hogy a 
vásárolt áru értékét kifizesse, veszi elő a 
bevásárlási lapot és Íratja be a megfelelő 
rubrikába a kifizetett összeget.

Az igy végzett bevásárlásai után a 
lappal felmegy azután a „DÍVA* irodá­
jába, ahol készpénzben megkapja a bevá­
sárlási lap árát az egy pengőt.
> A vásárlás arányához képest 
a „DIVA“ irodájá nyomban a jelentkezés 
alkalmával a kővetkező bonifikációkat 
nyújtja a bevásárlási lap tulajdonosának:

150 P. összegű bevásárlás után 1 

drb. II. o. szv. jegy a lakóhelyig.
2 0 0  P. összegű bevásárlás után 1 

drb. II. o. szv. jegy a lakóhelyig, továbbá
1  drb. mozijegy és 1  drb. fürdőjegy.

250 P. összegű bevásárlás után 1  

drb. III. o. gyv. jegy 
drb., mozijegy.

300 P. összegű 
drb. III. o. gyv. jegy a
2  drb. mozijegy és 1

400 P, összegű 
drb, III. o. gyv. jegy 
drb. mozijegy.

500 P. összegű bevásárlás után 
drb. II. o. gyv. jegy a lakóhelyig.

Magától értetődik, hogy az egész 
összeget nem kell egy napon és egy üz­
letben levásárolni. A vásárlási igazolvány 
egy hónapig érvényes.

Értesülésünk szerint a „DÍVA" ak­
ciójának hihetetlen eredménye van máris 
eddig több mint 40.000 vásárlási igazol­
vány van forgalomban és mindenképen 
örvendetes, hogy a „DÍVA" az akcióba 
most Salgótarján városát és környékét is 
bekapcsolta.

SPORT. | ■ |
SSE—OVTK. 2:0 (2:0) Ó i d ,  biró

Adoyán. A SSE vasárnap értékes győzel­
met aratott Ózdon, mely győzelmével a 
bajnoki tabella első helyére került. A 
mérkőzést felázott, mély talajon játszot­
ták. A SSE nagy balszerencsével kezdi 
a játékot, miután az 5-ik percben Már­
kust egy semmiségért kiállítja a bíró, rá 
néhány percre pedig Virosztákot lerúgják 
úgy, hogy kénytelen elhagyni a pályát. 
A csapat azonban nem csügged, hanem 
kilenc emberrel, tehát három csatárral is 
döntő fölénybe kerül és gyors egymás­
utánban 2 gólt lő. Miután igy bebiztosí­
totta győzelmét, a védelemre helyezte a 
fő súlyt és igy történhetett meg az, hogy 
a II. félidőben az OVTK látszólagos fö­
lénybe került, eredményt azonban nem 
tudott elérni. A gólokat Dancsák és Rigó 
rúgták.

I. osztály:

Hirdessünk:

A  M U N K A
politikai hetilapban.

1 . SSE 6  5 — 1 17 5 1 0

2 . MVSC 6  3 2  1  13 4 8

3. DVTK 6  4 -  2 17 8 8

4. GYAK 6  3 2 1 8 1 0 8

5. OVTK 6  3 1 2  6 7 7
6 . PBÜSE 6  2  2  2 7 5 6

7. DAC 6  2  1 3  8 14 5
8 . MESE 5 2 — 3 10 1 1 4
8 . SAC 6  1 - 5  4 18 2

10. PTK 5  -  -  5 2 1 1 —
TI. osztály m átravidéki csoport:
1 . J .  Lehel 7 7 --------2 0 6 14
2. SBTC 7 5 — 2 20 13 1 0

3. HAC 7 4 -  3 22 1 0 8

4. SAC 7 4 — 3 6 7 8

5. HVSE 6  3 — 3 12 1 0 6

6 . GyKASE 6  2  — 4 9 1 2 4
7. Dobó ISE 7 1  1 5  8 24 3
8 . Egri Vasas 7 — 1 6  3 18 1

a lakóhelyig és

bevásárlás után 1  

lakóhelyig továbbá 
drb. fürdőjegy. 
bevásárlás után 2  

a lakóhelyig és 1

Nyilttér.*
A mai napttól kezdve a feleségem 

által okozott esetleges hitelekért semmi­
nemű felelősséget nem vállalok. 

Salgótarján, 1929, okt. 28.
Szalatovics Géza

•fc rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
vállal a

aSINGER varrógépek
mégis A LEG JO BBA K  !

Váci SE—SSE. Acélgyári pálya, 
vasárnap d. u. 2 órakor. Vasárnap, f. hó 
3 *án d. u. 2  órai kezdettel szenzációsnak 
Ígérkező futball mérkőzés lesz az acél­
gyári pályán. Ugyanis a SSE  idei negye­
dik Corinthián meccsét játsza, mely alka­
lommal a középmagyar kerület egyik leg­
jobb csapata a Váci SE lesz ellenfele. 
Ezen mérkőzésnek az ad .különös érde­
kességet és nagy fontosságot, hogy aki 
ezt a mérkőzést megnyeri, résztvesz a 
döntő küzdelmekben. A negyedik forduló 
után ugyanis az egész országból már csak 
4 Egyesület marad állva. Ezt tudva 
SSE  mindent belefog adni, hogy a dön 
tőbejutást kierőszakolja. De tudja ezt ám 
a Váci SE is, úgyhogy a múltkori pécsi 
meccshez hasonló erősiramu, szép mérkő­
zés várható.

SBTC—Egri Dobó 5 :2  (3:1) Nagy 
esőben, erősen felázott pályán, inkább 
vizipolót, mint futballt játszottak a csa­
patok. A játék elején az SBTC köny- 
nyebb fajsúlyú legénysége nagyobb tech­
nikája folytán már az első tíz percben 
2  gólt szerez Tóth révén. Dobó erősen 
támad, de a lubickoláson kívül egyebet 
elérni nem tud, Egy kapu előtti kavaró 
dásból, ahol a labda eltűnt a dagasztott 
sárban, a Dobó szépit az eredményen. 
Erre az SBTC mindjárt egy újabb góllal 
felel. Ez az eredmény a félidő végéig 
nem változik. A II. félidő SBTC fölény 
nyel indul, de a gólszerzésre nem fektet 
súlyt, mert bebiztosítva érzi a mérkőzés 
sorsát. A Dobó ki is használja az SBTC 
lozsálását és szépit az eredményen egy 
újabb góllal. A gól felrázza mindkét csa­
patot, de valószínűleg a fázás is, mert 
mindkét csapat csuromvizes volt, különö­
sen Géczy, aki gyönyörű zoltával fejezte 
be Dobó egyik veszélyes akcióját a kö­
zönség nagy ovációit közben. Omaszta 
30 méteres bombalövése megszerzi az 
SBTC*nek a negyedik gólt, mit csakha­
mar követ az ötödik, Tóth tizenegyesé­
ből. Az SBTC-ben jó volt mindenki, kü­
lönösen Stabi. Az ellenfél csapatából jó 
volt a Pufi néven becézett jobb bekk és 

balszélső.
SAC—HAC lrO (OK)) A SAC be- 

váltotta a hozzáfűzett reményeket és 
erős jramu játék után megszerzi a győ­
zelmet jelentő gólt. A HAC elvesztett 
meccsét megóvta, de eredménytelenül.

1748/1929. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881; 

évi LX t.-c. 102 § a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1928 évi 5220 számú vég- 
zése következtében dr. Telek György 
Kelemen D. és tsa javára 59 P. 6 8  í. a 
jár. erejéig 1929 évi julius hó 4-én foga- 
natositott kielégítési végrehajtás utján fe­
lülfoglalt és 2 0 0 0  P-re becsült következő 
ingóságok u. ra.: ebédlő berendezés az 
ifj. Szegő Andor^ Keiner Mór, Pifka Béla 
s a Pegazus Könyvkiadó és terjesztő, 
és Blau Károly javára is nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbiróslg 1929-ik évi Pk. 4547 számú 
végzése folytán 59 P. 6 8  fül. tőkeköve­
telés, ennek 1927 évi május hó 1  napjá­
tól járó és eddig összesen 20 P, 37 
fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Salgótarjánban a 
tisztviselő telepen 1929 évi november 
hó 8 -ik napjának délelőtti 1 0  órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaitatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-c, 1 2 0  § 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. október 1 1 .
Törők

kir. jbirósági végrehajtó

A Royké féle Tiszanjlaki
jnaacpodrő mindenütt kapható.

544/1929 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
közp. kir, járásbíróságnak 1928 évi 
237797/2 számú végzése következtében 
dr. Fejér Endre ügyvéd által képviseli 
Adria Biztosító társulat és csati, társai 
javára 100 P. s. jár. erejéig 1929 évi áp- 
ril hó 2 -án foganatositott kielégítési vég­
rehajtás utján felülfoglalt 1070 P.-re be­
csült következő ingóságok u. m : üzletbe­
rendezés, áruk, varrógépek stb. nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1929-ik évi Pk. 2284/— számú 
végzése folytán 1 0 0  P. tőkekövetelés, en 
nek 1928 évi szept. hó 20 napjától járó 
10 %  kamatai eddig összesen 23 P.-ben 
biróilag már megállapított költségek ere­
jéig, Kisterenyén 1929 nov. hó 6 -ik nap­
jának délutáni 2  órája határidőül kitüze- 
tik és ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107* és 108. § a i értelmében kész­
pénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-t. 1 2 0  

§ értelmében ezek javára is elrendeltetik. 
Salgótarján, 1929. évi okt. 2 -án.

Tőrök
kir. jbirósági végrehajtó.

varrógép rést* 
S A L G Ó T A R J Á N

a  róm. kath. templom mellett.

VÁRADY ANDRÁS
W U R I S Z A B Ó .  * *
Salgótarján, Fő-utca 19.

Értesítem  a  n. 
hogy üzletembe

é. közönséget, 
m egérkeztek

ŐSZI És T E L I  
S Z Ö V E T E K

óriási nagy választékban, jutá­
nyos árak , mellett.

Nagy választék
finom szövetekben!

Vendéglősök figyelmébe!
Szíven tudomásul adjuk, hogy Pinceszövetke­

zetünk megkezdette működését, amely az egész 
badacsonyi borvidékre kiterjed. Központunk a 
„B ad a cso d y i m . kir. á llatn i kSzpIncé- 
b en 14 von. Rendelkezünk több száz tsgtársunk 
által beszállított, e vidéknek megfelelő, kiváló 
minőségű, rendkívül zamatos asztali és nehéz 
pecsenye ó- és ujborokkal.

Felhívjuk a t. Vendéglős urakat, hogy bor­
szükségletüket tőlünk szerezzék be. Nagy vá­
lasztékban megtalálják az egész vidék borsit 
Csopaktól Tapolcáig. Előiékeny és lelkiismere­
tes kiszolgálásról biztosítjuk. B izo m án y o so ­
k a t ,  k é p v ise lő k e t kernsO nk.

Bsdacsonyldbdi, 1929. szeptember havában.

BadacsooyborvidM Szőlősgazdák
á lla m i e lle n ő rz é s  a l a t t  álló  

P ln c e s z S v e tk e z e te .

Nógrádmegyei Földbirtokra
holdanként 400 — 500 pengőt 5 nap 
alatt folyósiltatunk 1 2 %  évikamattal, 
10 évig terjedő időre. Nagyobb bir­
tokokra 45  éves törlesztésen 7 lh ° /o  
kamatú kölcsönök most kaphatók! 
Egyesült Fővárosi Hiteliroda, 

- Budapest, Terézkörut 1 0 .

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

2. Sz. 3. V. UJ 3 7 csütörtök

Édes paprika
Hölgyválasz A kitagadott

Fősz. Villy Fritsch 9 fejezetben.
* 9 felvonásban. Sárga karmok között Kard és Korbács
Denny Benősül 6 . szerda. Főszerepben:

3sz. Reginaid Denny Párisi erkölcsök 
Bártáncosnő

Douglas Fairbanks.

K ezdete hétköznap este fél 9  érak or, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9  érak or. Zenepétdlj 10 fillér

Nyomatott Vógh Kiírnia könyvnyomdájában. — Salgótarján.


